GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 243, de 10 de março de 2004

                Disciplina a instituição de datas de

                Ponto Facultativo no Município dá

                outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art 1º - A instituição de datas de Ponto Facultativo no Município de Arroio do Padre será conforme o disposto nesta Lei.

Art 2º - Além dos dias estabelecidos como feriados Municipais, Estadual e Federais poderão ser concedidos Ponto Facultativo nas repartições públicas do Município, excetuados os serviços essenciais nas seguintes datas.

a) Terça-feira de Carnaval;

b) Quinta-feira Santa, a partir das 12 (doze) horas ;

c) 17 (dezessete) de abril – Data oficial da criação do Município;

d) 25 (vinte e cinco) de julho – Comemoração  do Dia do Colono;

e) 15 de outubro  - Dia do Professor, somente nas escolas municipais;

f) 28 de outubro – Dia do Funcionário Público, com exceção das escolas

g) 24 (vinte e quatro) de dezembro, véspera de Natal, a partir das 12 (doze) horas;

h) 26 (vinte e seis) de dezembro, ainda em comemoração ao Natal a partir das 12 (doze) horas.

Parágrafo único – Atendendo razões de interesse público, poderá a administração, determinar excepcionalmente expediente normal em qualquer das datas  constantes deste artigo.

Art 3º - O poder executivo poderá decretar mediante justificativa fundamentada no interesse público, a observância de Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, em outras datas não definidas no artigo anterior, por ocorrência de fatos ou eventos especiais, sem prejuízo dos serviços essenciais.

Parágrafo único – Na hipótese do Ponto Facultativo instituído nos termos deste artigo, será obrigatória a compensação das horas não trabalhadas.

Art 4º - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 10 de março de 2004.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE